
 

 

Province de Québec 
Municipalité de Val-Racine 
Mardi, le 1er juillet 2025 
 
Le conseil de la municipalité de Val-Racine siège en séance 
régulière, ce 1er juillet 2025 à 19 h 00, au 2991, chemin St-
Léon et sont présents son honneur le Maire M. Pierre 
Brosseau et les conseillers suivants : M. Doris Rousseau, M. 
Serge Delongchamp, M. Éric Morency et M. Sylvain 
Bergeron. 
 
Mme Frédérique Vachon et Mme Geneviève Beaulieu sont 
absentes. 
 
Assiste également à la séance, Mme Chantal Grégoire, 
directrice générale et greffière-trésorière. 
 

2025-201 ORDRE DU JOUR 
 
Il est proposé M. Éric Morency 
Appuyé par M. Doris Rousseau 
Et résolu unanimement, 
 
Que l’ordre du jour soit adopté en laissant la section "varia" 
ouverte. 
 

Adoptée 
2025-202 ADOPTION DU PROCÈS-VERBAL 

 
Il est proposé par M. Sylvain Bergeron 
Appuyé par M. Éric Morency 
Et résolu unanimement, 
 
D’adopter le procès-verbal du 3 juin 2025. 
 

2025-203 FRR VOLET 3 – BAIN NATURE- À LARACINE 
 
Attendu qu’il y a eu présentation du suivi budgétaire du 
projet FRR volet 3- Bain nature; 
 
Il est proposé par M. Serge Delongchamp 
Appuyé par M. Sylvain Bergeron 
Et résolu unanimement,  
 
D’octroyer le contrat ÀLARACINE selon le Devis no 2025-06-005 
pour la plate-forme de Yoga au montant de 3 640,34 $ taxes incluses. 
 

Adoptée 
2025-204 FRR VOLET 3 – BAIN NATURE- ACHAT DE MATÉRIEL 

 
Il est proposé par M. Serge Delongchamp 
Appuyé par M. Sylvain Bergeron 
Et résolu unanimement,  
 
D’acheter divers matériaux pour l’installation des panneaux 
d’interprétation, cordes, les poteaux et les blocs de béton du garde-
corps entre la plate-forme et l’arche, etc. au montant estimé de 
816,92$ selon la liste dans le courriel daté du 22 juin 2025. 
 

Adoptée 



 

 

2025-205 SUIVI DU PROCÈS-VERBAL 
 
- Vendredis libres (Aucun vendredi en juillet et août) 
- Sogetel - Emplacement de la tour cellulaire – Mise à jour 

de l’information 
On a reçu le plan de l’emplacement de la tour cellulaire sur 
le lot de la municipalité sur le chemin Doyon. Sogetel 
attend un avis légal concernant la ligne électrique privée 
ainsi que l’emplacement de celle-ci sur le lot de la 
municipalité.  Et l’inspecteur en bâtiment a confirmé que 
l’emplacement n’était pas en milieu humide. 
 

2025-206 DEMANDE D’OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC 
PAR L’ÉRABLIÈRE JACQUES ET FORTIN 
 
Il est proposé par M. Sylvain Bergeron 
Appuyé par M. Serge Delongchamp 
Et résolu unanimement,  
 
Que nous acceptions une ligne électrique souterraine du côté Sud 
dans la ligne de lot avec une plan de localisation par un arpenteur. 
 
Que cette résolution abroge la résolution no 2025-187. 

Adoptée 
2025-207 PÉRIODE D’INFORMATION (15 MIN.) 

 
Quelques commentaires positifs sur l’emplacement de la 
tour Sogetel sur le lot de la municipalité sur le chemin 
Doyon ainsi que des questions sur le projet de Bain nature 
par M. Yvon Gendron. 
 

2025-208 CORRESPONDANCES 
 
La directrice générale dépose la correspondance en date du 
1er juillet 2025. 
 

2025-209 LE GRAND TOUR DU LAC MÉGANTIC – 
AUTORISATION – HALTE MUNICIPALE- LE 16 AOÛT 
2025 
Il est proposé par M. Éric Morency 
Appuyé par M. Serge Delongchamp 
Et résolu unanimement, 
 
D‘autoriser le Grand Tour, le 16 août prochain à utiliser le terrain 
(Gazebo) de la municipalité pour recevoir les participants. 
 
Une seule toilette sera disponible dans le local de la patinoire 
derrière le centre communautaire. 
 
Le terrain devra être nettoyé avant votre départ. 

Adoptée 
2025-210 CONGRÈS DE LA FQM 

 
Il est proposé M. Sylvain Bergeron 
Appuyé par M. Doris Rousseau 
Et résolu unanimement, 
D’inscrire M. Éric Morency au congrès de la FQM 2025 et lui 
rembourser ces frais d’hébergement, de repas et de déplacement. 
 

Adoptée 



 

 

2025-211 DOMTAR - AUDIT SELON LES NORMES FSC 
 
Monsieur le Maire invite tous les élus à émettre leurs commentaires 
pour cet audit.  Et on invite les citoyens à le faire aussi via le Mini-
Val en indiquant toutes les informations à ce sujet. 
 

2025-212 PROTECTION DES PAYSAGES LE LONG DES VOIES 
PUBLIQUES LORS DE COUPES FORESTIÈRES 
 
M. Brosseau a présenté une résolution et finalement ce point est 
reporté. 
 

2025-213 LISTE DES COMPTES DU 1ER JUILLET 2025 
 
Il est proposé M. Éric Morency 
Appuyé par M. Doris Rousseau 
Et résolu unanimement, 
 
D’adopter la liste de comptes totalisant 466 506,71 $ en référence 
aux chèques no 202500279 à 202500324 plus Lafontaine et Fils 
(Décompte no 2) et d’autoriser la directrice générale/greffière-
trésorière à effectuer le paiement des comptes identifiés sur la liste 
datée 1er juillet 2025. 
 

Adoptée 
 

2025-214 DM-2025-001 – DEMANDE DE PHILIPPE GRONDIN 
POUR LE LOT 6 507 105 
 
Il est proposé par M. Éric Morency 
Appuyé par M. Sylvain Bergeron 
Et résolu à l’unanimité, 
 
D’autoriser la dérogation mineure selon le plan projet de 
lotissement Projet : LM9303 de Ecce Terra arpenteurs-
géomètres sencrl. 
 

Adoptée 
 

2025-215 PROJET FRR VOLET 4 - BÂTIMENT DE SERVICE, 
ENTREPOSAGE ET SANITAIRE 
 

Il est proposé M. Serge Delongchamp 

Appuyé par M. Éric Morency 

Et résolu unanimement, 

 

De refuser toutes les soumissions concernant ce projet et nous 
allons replanifier la procédure à suivre afin de pouvoir partir en 
appel d’offres publique dès janvier 2026 pour une réalisation à la 
fin du printemps. 

Adoptée 

 

2025-216 PROJET FRR VOLET 4 - AGRANDISSEMENT DU PARC DE 
JEUX 
 

Finalement le projet sera réalisé à la mi-août. 
  



 

 

2025-217 VOIRIE : TECQ – CHEMIN DE LA FORÊT-ENCHANTÉE - 
SUIVI 

 
Le pavage est terminé, Lafontaine & Fils inc terminera les 
accotements et la finition pour les entrées de cours privées 
la semaine prochaine. 
 

2025-218 VOIRIE : LAFONTAINE & FILS INC. – DÉCOMPTE 
PROGRESSIF NO 2 
 
Attendu que EXP a signé et nous recommande le paiement du 
Décompte progressif no 2 au montant de 375 354,29 $ incluant les 
taxes : 
 
Il est proposé M. Éric Morency 
Appuyé par M. Serge Delongchamp 
Et résolu unanimement, 
 
D’accepter le Décompte progressif no 2 de Lafontaine & Fils selon 
les recommandations de EXP au montant de 375 354,29 $. 
 

Adoptée 
2025-219 VOIRIE : RENCONTRE DE PLANIFICATION DES 

TRAVAUX (RANG DES HARICOTS ET AUTRES) 
 
Attendu qu’un tableau Excel est présenté pour établir les priorités 
pour les travaux de voirie cet été avec les enveloppes du député 
provincial; 
 

Il est proposé M. Sylvain Bergeron 

Appuyé par M. Serge Delongchamp 

Et résolu unanimement,  

 

D’accorder le contrat à Lafontaine et Fils pour faire le marteau 
hydraulique (Tramac) sur le rang des Haricots au coût de 
290$/heure plus les taxes. 

Adoptée 
 

2025-220 VOIRIE : PAVL - SUIVI POUR L’INSPECTION DES 
CONDUITS 
 
Les conduits devraient être inspectés sous peu et nous le 
souhaitons avant la visite d’acceptation des travaux par Exp 
notre firme d’ingénieurs. 
 

2025-221 VOIRIE PNEUS PÉPINE ET CAMION PARE-BRISE  
Ce point est reporté. 

 
2025-222 VOIRIE – DÉCÈS DE M. GILLES LEVESQUE 

(OUVERTURE DE POSTE) 
 
Il est proposé M. Doris Rousseau 
Appuyé par M. Serge Delongchamp 
Et résolu unanimement, 
De rouvrir le poste de chauffeur-opérateur-journalier. 
 

Adoptée 



 

 

2025-223 VOIRIE RENALD DUQUETTE – TARIF POUR DES 
TRAVAUX PONCTUELS 
 
Il est proposé M. Sylvain Bergeron 
Appuyé par M. Doris Rousseau 
Et résolu unanimement, 
 
D’engager M. Renald Duquette comme travailleur autonome au 
taux de 21 $/heure pour divers travaux et à 26,25 $/heure avec sa 
scie mécanique. 
 

Adoptée 
 

2025-224 ÀLARACINE- DEMANDE D’AIDE FINANCIERE AUX 
ENTREPRISES 2025 
 
Il est proposé M. Éric Morency 
Appuyé par M. Doris Rousseau 
Et résolu unanimement, 
 
D’autoriser un montant maximum de 816,46 $ ÀLARACINE 
comme aide financière aux entreprises pour l’année 2025 ou 10% 
des dépenses réelles admissibles présentées dans le rapport final 
exigé. 
 

Adoptée 
 

2025-225 FONDS DE DÉVELOPPEMENT CULTUREL – CONTRAT 
 
Il est proposé par M. Éric Morency 
Appuyé par M. Serge Delongchamp 
Et résolu unanimement,  
 
De rembourser Mme Angèle Rivest pour des dépenses diverses. 
 

Adoptée 
 

2025-226 RÈGLEMENT SQ SUR LES NUISANCES - ADOPTION 
 
Il est proposé M. Éric Morency 
Appuyé par M. Doris Rousseau 
Et résolu unanimement, 
 
D’adopter le règlement no 325 sur les nuisances. 
 
Une copie du règlement est en annexe. 

Adoptée 
 

2025-227 RÈGLEMENT SQ SUR LES ANIMAUX -ADOPTION 
 
Il est proposé M. Éric Morency 
Appuyé par M. Serge Delongchamp 
Et résolu unanimement, 
 
D’adopter le règlement no 326 sur les animaux. 
 
Une copie du règlement est en annexe. 

Adoptée 
  



 

 

2025-228 MRC – MODIFICATION DE LA DÉCLARATION DE 
LA COMPÉTENCE EN PRÉVENTION INCENDIE 
 
ATTENDU QUE le 16 juillet 2008, la MRC a, conformément à 
l’article 678.0.1 du Code municipal Québec, adopté la résolution 
2008-120 et déclaré sa compétence à l’égard des municipalités 
locales de son territoire sur l’inspection périodique des risques et 
sur les mesures et les programmes d’éducation du public en matière 
de prévention incendie; 
 
ATTENDU QUE cette résolution prévoit les modalités et conditions 
administratives et financières découlant du droit prévu aux articles 
10.1 et 10.2 du Code municipal du Québec; 
 
ATTENDU QU’il y a lieu de modifier les modalités et les conditions 
administratives et financières prévues à la résolution 2008-120; 
 
ATTENDU QUE conséquemment, le 18 juin 2025, la MRC a adopté 
la résolution numéro 2025-105 annonçant son intention de modifier 
la déclaration de compétence en matière de prévention incendie et 
plus particulièrement son intention de modifier certaines modalités 
et conditions administratives et financières relatives à l’application 
des articles 10.1 et 10.2 du Code municipal du Québec édictées à la 
Résolution #2008-120; 
 
EN CONSÉQUENCE,  
IL EST PROPOSÉ PAR M. SERGE DELONGCHAMP 
APPUYÉ PAR M. SYLVAIN BERGERON 
ET RÉSOLU UNANIMEMENT: 
 
DE CONFIRMER à la MRC du Granit que la Municipalité entend 
demeurer assujettie à la compétence de MRC du Granit sur 
l’inspection périodique des risques et sur les mesures et les 
programmes d’éducation du public en matière de prévention 
incendie et ce, pour toutes catégories de risques. 
 
QUE copie de la présente résolution soit transmise à la MRC du 
Granit. 
 

Adoptée 
 

2025-229 FQM - OFFRE CYBERSÉCURITÉ  
 
M. Éric Morency a étudié la proposition de la FQM et soumis 
diverses questions à la directrice générale. Nous n’avons pas les 
réponses alors ce point est reporté à une prochaine séance. 

 

2025-230 AMENDEMENT DE LA RÉSOLUTION NO 2024-384 – AVIS 
D’INTÉRÊT AU PROGRAMME DE DÉCARBONATION ET 
D’AMÉLIORATION DE LA PERFORMANCE ÉNERGÉTIQUE 
ÉCO ÉNERGIE 360 DE LA FÉDÉRATION QUÉBÉCOISE DES 
MUNICIPALITÉS 
 
CONSIDÉRANT QUE la Municipalité de Val-Racine a 
adopté la résolution 2024-384 le 1er octobre 2024 
confirmant son intention de participer au programme Éco 
Énergie 360; 

  



 

 

CONSIDÉRANT QUE, pour évaluer le potentiel de 
rénovation écoénergétique des actifs municipaux dans le 
cadre du programme Éco Énergie 360, des renseignements à 
l’égard des actifs municipaux doivent être colligés et 
analysés par la FQM et tout fournisseur désigné ou 
partenaire ; 
 
CONSIDÉRANT QUE la signature d’une autorisation de 
collecte de données par la Municipalité est nécessaire dans 
le cadre de la réalisation de l’analyse et de la collecte des 
données ; 
 
CONSIDÉRANT QUE la Municipalité de Val-Racine 
désire toujours manifester son intérêt au programme Éco 
Énergie 360 ; 
 
IL EST RÉSOLU :  
QUE la résolution 2024-384 est modifiée afin qu’il y soit 
également résolu que la Municipalité de Val-Racine 
autorise la direction générale à :  
 
•signer l’Autorisation de collecte de données se trouvant en 
annexe de la présente résolution et remplir toutes les 
formalités afin d’y donner effet ; 
 
•effectuer toutes les démarches et interventions nécessaires 
et signer tous documents afin de donner effet à la présente 
résolution. 
 

Adoptée 
 

2025-231 RAPPEL DE LA PÉRIODE DE VACANCES DES EMPLOYÉS - 
REMPLAÇANT EN VOIRIE ET FERMETURE DU BUREAU 
 
Attendu que la DG, la secrétaire administrative et l’IBE 
seront en vacances du 18 juillet au 3 août inclusivement le  
 
Il est proposé M. Éric Morency 
Appuyé par M. Sylvain Bergeron 
Et résolu unanimement, 
 
De fermer le bureau municipal pendant la période de 
vacances des employés de bureau. 
 

Adoptée 
2025-232 REMPLAÇANT DE L’EMPLOYÉ DE VOIRIE 

PENDANT LES VACANCES ESTIVALES 
 
Attendu que l’employé de voirie sera en vacances du 1er au 
24 août; 
 
Il est proposé M. Éric Morency 
Appuyé par M. Serge Delongchamp 
Et résolu unanimement, 
 
D’engager un remplaçant à l’employé de voirie pour faire la 
tournée des chemins et procéder à des réparations à ceux-ci 
si nécessaire. 
 

Adoptée 



 

 

2025-233 RENCONTRE DE SECTEUR MONT-MÉGANTIC ET MONT-
GOSFORD– LIGUES SPORTIVES 
 
-La municipalité de Woburn ouvre sa piscine à tous 
-Pour donner suite à une invitation pour planifier des activités 
familiales ce 12 juin dernier, aucun participant alors aucune activité 
ne sera mise en place. 
-2 jeunes de Val-Racine participeront le 5 juillet à l’activité de la 
Ronde organisée par la Municipalité de Woburn. 
 

2025-234 RAPPORT MENSUEL DES PERMIS ÉMIS 
 
La directrice dépose pour le rapport du mois de juin 2025. 
 

2025-235 INFORMATIONS DU MAIRE 
-Radon : sur plus de 3000 tests dans des résidences en Estrie, 26 % 

sont au-dessus de la norme/1000, et représente la principale 
cause de décès du cancer du poumon au Québec.  

-SADC source de financement possible pour divers projets. 
-MADA (Municipalité Amie des Aînés) : reprise des consultations 

en juillet. Nous avons déjà eu des consultations à ce sujet au 
cours des 12 derniers mois. 

-Conseil des maires : PUIT, programme de mise à niveau de puits 
privés, mais les conditions d’admissibilité ne peuvent être 
remplies pour des petites municipalités comme Val-Racine. 

-Murale sur l’église, on vérifie la Loi et la réglementation 
 

2025-236 SUIVI DES COMITÉS 
Les Dynamiques ont vendu 121 rallyes; 31 participants à leur 
activité de Bingo, le 31 mai dernier et à venir le Marché aux 
puces. 
 

2025-237 ATELIER DE TRAVAIL 
 
Un atelier de travail sera tenu au besoin. 
 

2025-238 BONS COUPS 
  

Les Murales sur les panneaux du gazebo. 
 

2025-239 REPEINDRE LES MAISONNETTES DANS LE BOISÉ 
 
Il est proposé M. Éric Morency 
Appuyé par M. Sylvain Bergeron 
Et résolu unanimement, 
 
De faire réaliser ce travail par Renald Duquette et s’il n’est pas 
capable, on prend l’offre de Chantal Ladouceur. 
 

Adoptée 
  



 

 

2025-240 QUESTIONS DU PUBLIC 
 
Aucune question. 
 

2025-241 FERMETURE DE L’ASSEMBLÉE 
 

M. Sylvain Bergeron propose la fermeture de la séance, il est 
22h05. 
 
 
_____________________________________________________ 

Pierre Brosseau Chantal Grégoire 
Maire Directrice générale 

et greffière-trésorière 
 
Je soussignée, certifie par la présente, que des crédits budgétaires 
sont disponibles pour les dépenses projetées par le conseil dans les 
résolutions no 2025-203, 2025-204, 2025-210, 2025-213, 2025-
215, 2025-218, 2025-219, 2025-222, 2025-223, 2025-224, 2025-
225, 2025-228, 2025-232 ET 2025-239. 
 
 
 


